Significat casitatem.

Tropologice, feminalia, ait Beda et illi passim, significant casitatem unice in sacerdoti requisitam. Unde et hebraice vocantur כְּנָסִים, a radice כָּנַס, id est collegit, quasi di- cas, constrictoria duorum lumborum et femorum. Ita Josephus : hinc flunt et lino varie carminato et preparato, quia castitas gigintur et conservatur per jugem carnis et sensum mortificationem. Rursum flunt ex lino hyssino retoro, quia castitas mollis et delicate est : unde magis quam alias virtutes muniri et quadruplicari debet, ut sit firma. Feminalibus ergo lineis, a renibus usque ad femora, tecti erant sacerdotes, ut significaretur, de- bera sacerdotes novi Testamenti, aut virgines esse, aut contracta cum uxoribus fædera dissolvisse, inquit Beda.

A RENIBUS USQUE AD FEMORA, — inclusive. Feminalia enim, nihil doct S. Hieronymus, a lumbris perligebant usque ad genua, et a contingendo femur sive femen, vocabantur feminalia, vel femoralia. Nulla hic caligrum vel fibulum fit men- tio; unde videtur quod sacerdotes iis carminent, nudisque pedibus ministraverint tabernaculo, de quo cap. XXXIX, vers. 19 : « Ne iniquitatis (inobedientie contra hoc meum præceptum) rei mor- riantur. »

Vers. 43.

43. LEGITIMUM SEMPERNTERUM ERIT AARON, ET SE- MINI EIUS, — q. d. Volo ut hos statutum de vesti- bus sacris servet Aaron, et posteri eius in perpetuum : quantum scilicet durabit sacerdotium Aa- ronicum, et lex hoc velut typica.

Allegorice, lex veteris sacerdotii fuit sempiter- na, quia significavit res sacerdotii Christi, que in æternum durabunt. Sic ergo lex illa fuit semper- terna, non in se, sed in veritate Christi, quam adumbravit. Ita S. Augustinus, Quæst. CXXIV.

Capp. על עיר, propriè peccata tegere, est relata tollere, seu remittere ; item כְּנָסִים, propriè obtegere, est voca- bulum proprium pro tollere, auferre peccata, videlicet oblatio sacrifici.

His positis, causa in promptu est, cur Sacerdotes car- nem multatissima tegere juberetur. Nempe, ad id instituebantur, ut homines impertirent sanctitudinem et stiam : in his igitur naturam humanaam, quatenus pec- cabilem et mortalem, quasi velari, immo ab his submersi et auferri oportebat ; ideoque sine carnis vultu obtinebant peculiari vestimento, cuius nominis ipsi inerat nomen retandi, obtegendi : כְּנָסִים enim a rad. כָּנַס ritur.

Moraliter, hic omnis ornatus exterior sacer- dum significat qualis debet interior esse ejus or- natus, quamque pro populo emovere et effigiare debet eum oporteat. Id ipsum docet S. Ambrosius, epist. 6 ad Irenatum, ubi juxta illud Pythagore mandatum, quo discipulos suos communem atque usi- tam populo prohibuit ingredi viam : « Vides, inquit, nihil in sacerdotibus plebisum requiri, nihil populari, nihil commune cum multitudine : sobrium a turba gravitatem, serium vitam, singulare pondus dignitatis sibi vindicat dignitas sa- cerdotialis. Quonodo enim potest observari a populo, qui nihil habet secretum a populo, disper- sa multitudine ? Quid enim in te miratur, si sua in te recognoscant ? si nihil in te aspiciat, quod ultra se inventat ? si quo in se erubescit, in te, quem re- reverendum arbitratur, offendat ? Super pregiamur igitur plebeias opiniones, et strata quedam gre- galis conversationis, et queramus nobis viam inaccessam sermonibus insolentium. » Et infra : « Sit nostra via angustior, virtus exuberanter, tra- mens pressior, fides sublimior, callis ardent, vigor mentis exundans, semite recte sit egressus ad superiaria. »

S. Chrysostomus, lib. II De Sacerdoti. « Prodeant, inquit (ad functionem pastoralem, ad Episcopatum), qui longe omnibus prestant, quique virtute animi tantum reliquos excellunt, quantum corporis magnitudine Saul Hebreorum gentes excellunt ; seu potius multo etiam magis. » Auctor Imper- fecti, homil. 43 : « Audiant, inquit, te homines parva mandatam, et grandia videant facientes. »

S. Gregorius, I part. Pastor, cap. III : « Sit pas- tor, inquit, operatione præcipuis, ut vita viam subditis vivendo denuntiet ; et gressus, qui pastoris vocem moresque sequitur, per exemplum melius, quam per verba gradulatur. Illa vox libenter auditorum corda penetrat, quam dicens vita com- mendat ; et optima ovum pascua sunt exempla pastoris. »

Talis fuit S. Malachias Archiepiscopus Hibernie, qui S. Bernardo testa dicere solebat suis : « Non reueo mori, ut vos vite mense tenetis exemplum. » Erat enim ipse, inquit Bernardus, et regula fra- trum ; legebant in vita ejus quomodo converser- entur ; Sibi pauper, sed dives erat pauperibus ; pater erat orphanorum, maritus viduarum, pius ad compatiendum, ad corripendum liber, &c.

CAPUT VIGESIMUM NONUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Inbet Deus ut Moses Aaronem et filios ejus consecret sacerdotes hoc ritu : primo, laver eos; secundo, induat eos vestibus sacerdotaliis; tertio, offerat vitulum pro peccato et duos arietes, unum in holocaustum, alterum in hostiam pacificam cum panibus azymis; quartio, ut per dies septem quotidie ungat, tam ipsos, quam altare, vers. 33. Quæ omnia mystice recte exposantur, et adaptæ consecrationibus et primis sacerdotum novi Testamenti. Denique, vers. 38, prescribit sacrificium agni tam mane quam vespero quotidie immolandi.

1. Sed et hoc facies, ut mihi in sacerdotio consecrentur : Tolle vitulum de armento, et arietes duos immaculatos, 2. panesque azymos, et crustulam absque fermento, quæ conspersa sit oleo, lagana quoque azyma oleo lita : de simila triticea cuncta facies. 3. Et posita in canistro offeres : vitulum autem et duos arietes. 4. Et Aaron ac filios ejus applicabis ad ostium tabernaculi testimonii. Cumque laveris patrem cum filiis suis aqua, 5. indues Aaron vestimentis suis, id est linea et tunica, et superhumerali, et rationali, quod constringes balteo. 6. Et pones tiaram in capite ejus, et laminam sanctam super tiaram, 7. et oleum unctionis fundes super caput ejus; atque hoc ritu consecrabitur. 8. Filios quoque illius applicabis, et indues tunicis lineis, cingesque balteo, 9. Aaron scilicet et liberos ejus, et impones eis mitras, eruntque sacerdotes mihi religione perpetua. Postquam ini- tiaveris manus eorum, 10. applicabis et vitulum coram tabernaculo testimoni. Imponentes Aaron et filii ejus manus super caput illius, 11. et mactabis eum in conspectu Domini, juxta ostium tabernaculi testimonii. 12. Sumpnumque de sanguine vituli, pones super cornua altaris digito tuo, reliquum autem sanguinem fundes iuxta basim ejus. 13. Sumes et adipem totum qui operit intestina, et reticulum jecoris, ac duos renes, et adipem qui super eos est, et offeres incensum super altare ; 14. carnes vero vituli, et corium, et finum combures foris, extra castra, eo quod pro peccato sit. 15. Unum quoque arietem sumes, super cuius caput ponent Aaron et filii ejus manus. 16. Quem cum mactaveris, tolles de sanguine ejus, et fundes circa altare. 17. Ipsum autem arietem secabis in frusta, lotaque intestina ejus ut pedes pones super concisas carnes, et super caput illius. 18. Et offeres totum arietem in incensum super altare : oblatio est Domino, odor suavissimum victimæ Domini. 19. Tolles quoque arietem alterum, super enjus caput Aaron et filii ejus ponent manus. 20. Quem cum immolaveris, sumes de sanguine ejus, et pones super extremum auricula dextræ Aaron et filiorum ejus, et super pollicis manus eorum ac pedis dextri, fundesque sanguinem super altare per circuitum. 21. Cumque tuleris de sanguine qui est super altare, et de oleo unctionis, asperges Aaron et vestes ejus, filios et vestimenta eorum. Consecratique ipsis et vestibus, 22. tolles adipem de ariete, et canda, et arvinam, quæ operit vitalia, ac reticulum jecoris, et duos renes, atque adipem, qui super eos est, armumque dextrum, eo quod sit aries consecrationis : 23. tortamque panis unius, crustulam conspersam oleo, lagunam de canistro azymorum, quod positum est in conspectu Domini : 24. panesque omnia super manus Aaron et filiorum ejus, et sanctificabis eos elevans coram Domino. 25. Suscipesque universa de manibus eorum ; et incendes super altare in holocaustum, odorem suavissimum in conspectu Domini, quia oblatio ejus est. 26. Sumes quoque pectusculum de ariete, quo initiatus est Aaron, sanctificabisque illud elevatum coram Domino, et cedet in partem tuam. 27. Sanctificabisque et pectusculum consecra-

tum, et armum quem de ariete separasti, 28. quo initiatus est Aaron et filii ejus, cedentes in partem Aaron et filiorum ejus jure perpetuo a filiis Israel: quia primitiva sunt et initia de victimis eorum pacificis quae offeruntur Domino. 29. Vestem autem sanctam, qua uteatur Aaron, habebunt filii ejus post eum, ut ungantur in ea, et consecrentur manus eorum. 30. Septem diebus utetur illa qui pontifex pro eo fuerit constitutus de filiis ejus, et qui ingredietur tabernaculum testimonii ut ministret in Sanctuario. 31. Arietem autem consecrationis tollens, et coquens carnes ejus in loco sancto, 32. quibus vescetur Aaron et filii ejus. Panes quoque, qui sunt in canistro, in vestibulo tabernaculi testimonii comedent, 33. ut sit placibile sacrificium, et sanctificant oferrentium manus. Alienigena non vescetur ex eis, quia sancti sunt. 34. Quod si remanserit de carnibus consecratis, sive de panibus usque mane, combures reliquias igni: non comedentur, quia sanctificata sunt. 35. Omnia, quae praecipi tibi, facies super Aaron et filii ejus. Septem diebus consecrabis manus eorum, 36. et vitulum pro peccato offeres per singulos dies ad expiandum. Mundabisque allare, cum immolaveris expiationis hostiam, et unges illud in sanctificationem. 37. Septem diebus expiabis altare, et sanctificabis, et erit Sanctum sanctorum. Omnis, qui tetigerit illud, sanctificabitur. 38. Hoc est quod facies in altari: Agnos anniculus duos per singulos dies jugiter, 39. unum agnum mane, et alterum vespere, 40. decimam partem similae conspersae oleo tuo, quod habeat mensuram quartam partem hin, et vimum ad libandum ejusdem mensurae in agno uno. 41. Alterum vero agnum offeres ad vesperam iuxta ritum matutinam oblationis, et iuxta ea quae diximus, in odore suavitatis. 42. Sacrificium est Domino, oblatione perpetua in generationes vestras, ad ostium tabernaculi testimonii coram Domino, ubi constituam ut loquer ad te. 43. Ibique præcipiam filii Israel, et sanctificabitur altare in gloria mea. 44. Sanctificabo et tabernaculum testimonii cum altari, et Aaron cum filiis suis, ut sacerdotio fungantur mihi. 45. Et habitabo in medio filiorum Israel, eroque eis Deus, 46. et scient quia ego Dominus Deus eorum, qui eduxi eos de terra Ægypti, ut manenerem inter illos, ego Dominus Deus ipsorum.

Vers. 2. 2. CRUSTULAM, — tortam, collyridam, vel placentam; hec enim est Hebr. *תְּלִיתָה* *challot*.

QUE CONFERSA SIT OLEO. — Hebrei, *qua* *com*
mixta sit oleo, puta, cum pinseretur farina, subigebatur, idque ad innundandam unctionem Aarones; hoc enim significat Graecum *περιπλήσσων*, apud Septuaginta.

LAGANA QUOCUM OLEO LITA. — *Lagana* sunt liba templa; hec enim significat Hebreum *תְּלִיתָה* *reklî*. Laguna hec aqua erant communia cum pinserentur; sed cum offerrentur, oleo frigebantur; hoc enim significat Hebr. *תְּלִיתָה* *בְּשֵׂמֶךְ* *mesciche* *semen*, id est oleo lita vel uncta, puta, ut eo frigantur. Ita Abulensis et Oleaster.

3. VITULUM AUTEM ET DUOS ARIETES, — scilicet offeres, id est sistes et applicabis ad tabernaculum, ut postea, vers. 40, immolentur. In vitulo sive tauro, inquit Lipomanus, notatur cervix superbie, in ariete ducatur gregum signatur. Sacerdotes ergo qui futuri sunt populi rectores, jubentur immolare taum et arietem, ut per hoc symbolice admoineantur interficere quidquid tumidum de superbo ducatur sapientib; atque sanctificari per septem dies, ut moneantur in sanctitate per omnem vitam persistere.

Vers. 5. 5. INDUS AARON, etc. LINEA (quæ hebraice ke-

tonet dicitur) ET TUNICA, — scilicet hyacinthina. Feminulum nulla hic fit mentio, quia ea jam induerat Aaron et filii, ut honeste varentur. Ila Beda.

QUOD CONSTRINGES BALTEO. — Hebraice *stringes illud ingeniosa textura ipsius ephod*. Ubi nota: Balteus vocatur textura, aut opus ingeniosum ipsius ephod, quia balteus hic ipsum ephod strinxerat, eratque ejusdem materia cum ephod. Ita Vatablus.

6. ET LAMINA SANCTA. — Hebr. *coronam sav-* Vers. 7.
et *laminam* *sanctam*. — Ia vocatur lamina aurea, cui inscriptum erat *Sanctum Domini*; haec enim fronte, instar corone cingebat et ornabat.

7. ET OLEUM UNCTIONIS (oleum quo quis ungi-

Vers. 7.
tun, est pleonasmus) FUNDENS SUPER CAPUT EIUS. — *Oleum tra-*
mystice *ritu*.
Hoc oleum, ait Cyprianus, tract. *De unctione Christi*, significabat primo, spiritualem sacris myste-
riis inesse pinguedinem. Secundo, quod, sicut oleum liquidis omnibus supernatum, ita sacerdo-
talis dignitatis excellentia omnes status et gradus transcendent, atque regimen et munimentum tam acti-
vative, quam contemplativa vite obfineat. Tertio, hoc oleum consecrationis sacerdotum, typus erat sacramenti Ordinis, in quo spiritus pinguedo datur ordinatus.

Vers. 9. 9. POSTQUAM INITIATIVERS (Hebraice, *postquam im-*
pleveris oleo, id est unxeris, et ungendo consecra-
turus) MANUS EORUM. — Per manus significatur potestas res alias consecrandi, quam haec unctione manus accipiunt hic novelli sacerdotes. Ita S. Augustinus, *Quest. CXXV*. Manibus enim vic-
timas, resque alias tractare, Deo offerre et con-
secrare debent. Hinc malitier sciatis sacerdos-
se manus debere habere sanctas, id est castas et
puras, tum a Veneri, tum a sanguine, tum ab
avaritia. Audi Philonen, lib. *De Victimis*: «Pos-
tulat, inquit, Deus a sacrificante primum bonum
mentem, sanctam, et in pietate exercitare. Deinde
vitum benefactis (praesertim elemosynis) orna-
tam, ut dum manus imponit, possit libera con-
scientia dicere: Manus haec nec mulieribus cor-
rupta, nec immoventi sanguine polluta sunt; no-
ram, injuriam, vulnus, vim infulerunt nemini;
nulli rei turpi prebuerunt ministerium, sed re-
bus honestis et utilibus, que viri justis, homes
sapientibus probantur. »

Igitur sacerdotum omnium manus inungeban-
tur; pontifici vero et rite peculiarie ut et caput ejus
ungretur. 7. ut significaret quod ab ipso
quasi a capite deciverat potestas offendendi et
consecrandi ad alios; hoc autem mystice figura-
bat pontificale munus legis nove. Ita D. Thomas,
I II, *Quest. CI*, art. 5, ad 8. Hinc dicitur *Psal.*
XXXII, vers. 2: «Sicut unguentum in capite,
quod descendit in barbam, barbam Aaron. »

Vers. 10. 10. IMPONENTE AARON, ET FILI EJUS MANUS SU-
PER CAPUT ILLIUS. — Ut hoo rite contestentur se
peccatores, et peccata sua vitiu imponere, il-
lumque ut victimam pro suis peccatis offere, ut
sie emundati digni reddantur, qui pro aliorum
peccatis intercedant et sacrificent. De hoc rite
plura dicam *Levit.* cap. 1, vers. 4.

Vers. 11. 11. ET MACTABIS EUM IN CONSPICU DOMINI. — *et* *Mactabis*, tu scilicet, o Moses. Fungebar ergo hic Moses munere sacerdotali, adeoque sa-
cerdotus, ipsumque pontificem quasi hierarcha
consecrabat. Unde Nazianzenus, orat. 22, Mo-
sem sum vocatum sacerdotum sacerdotum; si et S. Au-
gustinus, *Quest. XX in Levit.* unde *Psal. XCIV*,
vers. 8, dicitur: «Moses et Aaron in sacerdotibus
ejus. » Vide *Levit.* cap. VIII. Moses ergo primus
fuit pontifex tam pontificis, quam dux et principis fuit
principis. Verum postquam Moses sacerdotium consignavit
populi, Aaron et posteris ejus, deinceps Moses posteri non
inter sacerdotis ejus, sed inter Levitas numeratur
sunt, ut patet 1 *Paralip.* cap. XXII, vers. 14.

Vers. 12. 12. SUMES ET ADIPEN, AC DEOS RENES, etc. ET OF-
FERES INCENSUM SUPER ALTARE, — q. d. Hoc omnia
instar thuris accendes et adolebis, ut evaporet
in fumum, et incendantur in honorem Dei: adeps
ergo et renes hic vocantur *incensum*, id est vic-
tima incensa, patet ex Hebreo (1).

(1) Pro reticulum in hebr. est *תְּלִיתָה*, id est major he-
bræbus *lobus*, proprie id *quod superst. abundantia*, addi-

timentum, coll. Arabic. Optime illud describit Avicenna:
«Et hepar, inquit, quedam habet *augmenta*, quibus
amplectitur stomachum et adhaeret ei. Quorum augmenta
torum maximum illud est, quod speciali nomine vocatur
siada. Hunc autem fel incumbit, unde ad inferiora exten-
ditur. » Hunc majorem lobum Septuaginta *τέλος* *τέλος*
vocabat *τὸν τέλον τὸν τέλοτες*. *τέλος* h. l. non significare *super*,
sed *ad*, res ipsa docet.

13. QUEM CUM MACTAVERIS, TOLLES DE SANGUINE

Vers. 10.

ET FUNDES CIRCA ALTARE, — ut significetur

quod Deus, qui altari representatur, hunc sanguinem pecoris pro peccato hominis suscipiat, eoque placetur.

Vers. 18. 18. OBLATUM EST DOMINO. — Hebraice וְלֹא יְהוָה id est holocaustum est Domino; holocaustum dicitur *ola*, id est ascensio, eo quod in illo tota victimaria per ignem et fumum ad Deum ascendat.

ODOR SUAVISSIMUS VICTIME DOMINI. — Hebraice est, *odor quietus*, in quo scilicet suavissime et jucundissime odoratus conquiescit; quod Deo hic tribuitur metaphorice, quia sacrificium hoc Deum placatum reddebat *unde Chaileus verit, ut suscipiatur cum beneficio tuo*, et peccata expiatib; pofidem in Christum; cuius sacrificium hoc suo, suisque victimis, puta vitulo et ariete, adumbrabant. Era ergo hoc eorum sacrificium Deo gratum et jucundum, non ex opere operato, ut est sacrificium legis nova, sed ex opere operantis; erat enim actus latrine et obedientia.

VICTIMA DOMINI. — Hebraice, *ignis*, id est oblationis ignis, est *Domino*, puta est holocaustum, in quo omnia comburantur et consumuntur.

Nota : In consecratione hac Aaronis et filiorum in sacerdotiis, oblatum fuit omne genus sacrificiorum, scilicet holocaustum, pacificum, et pro peccato : ad illa enim offerenda ordinabantur et consecratoribus ipsi. Nam aries unus primarius oblatum est in holocaustum, licet et comitanter pro peccatis offeratur; alter aries oblatum est in hostiam pacificam; vitulus denique oblatum est pro peccato. Simili ratione in lege nova, in ordinatione et consecratione sacerdotum et pontificum celebratur et offertur sacrificium Missae, tanquam actus et oblatio ad quam ordinantur sacerdotes.

Allegor. Allegorice Radulphus in *Levit. cap. ix*: Moses, inquit, significat legem, vitulus significat Christum, Aaron et filii eius significant doctores et predicatores Evangelio. Moses ergo, id est lex, coram Aeneo ejus filii, vitulum pro peccato mactat, cum doctorum scientiam de Christi passione informat. Offert secundo, arietem in holocaustum, quia docet eosdem offere se in holocaustum perfecte conversationis, ut alii fidei et honorum operum sint duces. Offert tertio, arietem in victimam pacificam, quia docet eos Christi vitam fidelium passim imitandam propone.

Vers. 19. 19. TOLLES QUOCUM ARIETEM ALTERUM. — Est hoc victimam ordine tertia. Prima enim era pro peccato, puta vitulus. Secunda era in holocaustum, puta aries. Tertia hic est aries alter, qui offeritur in victimam pacificam, ut scilicet prospere sacerdotum novelli sacerdotes suscipiant, utque illud et populo pacificum, id est faustum et fortunatum, foret.

Vers. 20. 20. QUEN CUM IMMOLAVERIS. — quem cum jugando sacrificaveris Deo. Nam postea aries hic ad plenam sacrificii consummationem comburendus erat.

ET PONES (sanguinem arietis) SUPER EXTREMUM AU-

RICULAM DEXTRE AARON, ET FILIGRUM EJUS, ET SUPER POLLICES MANUS EORUM, AC PEDIS DEXTRI. — Sic ut Isaiae vaticinatio cap. vi, os tactu carbonis igniti his similes.

rit vitalia, ut dignissima et optimis, sibi adoleri (1).

liam ac possessionem, tanquam ei dicatus et oblatus pertinet.

Tropologica S. Gregorius, lib. I *Moralium*, cap. xl : « Cauda, ait, jubetur adoleri Deo, ut omne bonum quod incipimus, etiam perseverantia fine compleamus. » Rursus, adeps significat galum, renes significant libidinem, fibra jecoris significant vitam irasibillem, jecori in corpore junctam. Hec omnia emori, Deoque per mortificationem a sacrificio consecrari debent. Ha Theodoretus et S. Basilus, lib. *De Vera Virginitate*.

Huc plurimum juvati crebra moris meditationis, ut terreas habeam aures, promissimamente obedientiam ad legem et doctrinam (tum veriter, tum novam et Evangelicam), que sanguinem Christi, quasi iustitiam nobis propinata, audiendi et implendam. Rursus, ut significetur obedientiam hanc perpetuam esse, et ad finem usque porrigit debere. Hoc enim significat *extremum*, ait S. Cyrilus, lib. XI *De Adorat. in spiritu*, verit. fol. 229.

Pollux vero manus dextera (singulis enim illis solus aspergebatur sanguine) sanguine tingitur, non sinistra: tum quia dextera praestanter est sinistra; tum ut hoc symbolo tacite petatur, ut hec unio, omniaque eis sint dextra, fausta et felicia.

FUNESQUE SANGUINES SUPER ALTARE PER CIRCUMFUSIONEM, — puta, per parietes altaris circumfusione, ab omnibus quatuor ejus lateribus; non ergo fundebatur sanguis hi super cornua altaris superne, quia hoc in nullis fiebat hostiis pacificis, ut patet *Levit. cap. iii*; non etiam super pavimentum juxta altare; sed per quatuor ejus parietes: hoc enim peculiariter habebat hec hostia pacifica, ut significaret hoc sacrificio peti, ut contactus altaris novellis hisco sacerdotibus foret prosper et salutaris.

21. DE OLEO UNCTIONIS (de eius compositione *Vers. 21.* vide cap. xxxi, vers. 21) ASPERGES AARON ET VESTES EJUS. — Sanguine ergo ex oleo, sive serum quilibet corporum, sive, quod versus inservit, est, interesse commixtis lustrabantur tunc sacerdotibus quam eorum vestes, itaque quasi consecrabantur, ut essent accommodata eorum functionibus, et expiationi peccatorum; sicut et modo vestes sacerdotales ab Episcopo benedictur. Fuit ergo hoc oleum cum sanguine vestibus inspersum, itaque levius macula vestibus aspersa fuit, ut significaret sacerdotem istis vestibus induitum emaculatum et expurgaturum sordes et peccata populi. Eadem unctione adhibenda fuit, quando aliae novae vestes sacerdotiales, veteribus hisce detritis, postea confectae fuerint.

22. TOLLES ADIPEM DE ARIETE ET CAUDAM. — Hoc enim sunt pinguiora et delicatiora in animali. Vult ergo hic Deus omnia pinguis, et quidquid operi

ritus *tempora*, vocatur elevatio; indeque ipsa oblatio, ab hoc rito elevandi, dicitur *tempora*. *Tempora* et *oblatio* in officiis a sacrificio victimarum quae?

Et R. Salomon et Hebrei, certum fuisse elevationis et oblationis iugis *tempora* ceremoniam et ritum, quod videlicet Moses supponebat munus suis manibus sacerdotum novellorum, ut elebatur eas sursum, ut deinde deprimebat deorsum; mox ab Oriente in Occidentem, ac deumum a Medio ad Septentrionem eisdem duebat; itaque formam exprimebat trinae crucis, quasi indicaret Deum cui sacrificabat, ecclsi et terra universa esse Dominum (hinc et *noph*, unde descendit *tempora*, regiones et climata mundi significat), simulque sacrificium crucis Christi presignaret.

Eadem ceremoniam *tempora*, ac ritum elevandi hostiam, adhibitam fuisse in sacrificio zootylopiae patet *Numer. cap. v*, vers. 23, et in sacrificio Nazaret, *Naz. cap. vi*, vers. 20, et in quavis alia hostia pacificorum; *Levit. cap. vii*, vers. 30, ubi noster Interpres verit, *cum ambo oblatu Deo conservaretur*; hebraice est, *cum ambo Deo elevaretur*; immo Hebrei ipsam oblationem vocant *teruma*, vel *tempora*, de quo vers. 27. Denique S. Hieronymus ad *Fabiolam*, *tempora*, id est elevationem, etiam ad rem sacrificat refert, q. d. Offeres Deo rem elevatam, eminentem, egregiam, primam et precipuum, que proinde merito elevanda et offerenda sit Deo solemni ritu.

26. QO INITIATUS EST AARON. — q. d. Qui aries *Vers. 22.* scilicet, immolatus est pro felici consecratione Aaron. Hebrae et Septuaginta habent, qui *Aaronis est*, quas dicunt: Qui deinceps in sacrificando cedo in judex in Aaronis.

27. SANCTIFICABUSQUE PECTUSCULUM. — id est, *Vers. 21.* offers pectusculum Deo. Omnia enim que Deo offeruntur, non physice, sed moraliter sancta sunt, et offerendo sanctificantur, quia Deo dicuntur, et omnino deputantur.

SANCTIFICABUSQUE ET PECTUSCULUM CONSECRATUM, ET ARMUM QM DE ARIETE SEP-ARASTI. — Statutum hic lex generalis de sacrificio pacifico, non eo quod hic offeratur pro consecratione sacerdotum, sed de omni eo quod in posterum oblati erant filii Israel: ut videlicet ex eo pectusculum et armum hunc sacerdotibus, sicut ipsi sacerdotes in hoc sacrificio utrumque dederunt Deo. « Sanctificabis » ergo, id est segregabis, dicabisque mihi ac meis ministris pectusculum victimae, ideoque ipsum sanctum erit, et sanctificatum haec oblatione sacerdotibus facta. Hebraico est, *sacrificabis*, sive *consecrabis mihi pectusculum* וְתִשְׁבַּח תְּנַפְּחָה, et *armum* וְתִשְׁבַּח *teruma*, quod agitatur est, et qui in altum sublatu est propter Aaron et filios ejus.

(1) וְלֹא est cauta crassa et adiposa oris, vel arietis, Arabibus *alqahon*, q' monine, ut notat Golius in *Lexico*, non intelliguntur volgares ovinus caudo, ut in Europa non habemus, sed quales in Orientis ovinis species est, quarum minima decem vel duodecim libras pendent, et minime autem quadrangula libras pondera excedunt. Eas autem minutiatur concisa liquant, et adipem in eis suis servant, vel ad condendum imprimis frumentaceum cibum, vel citram ut in Persia et aliis, ad conficiendas candelas.

**Ritus te-
rumin et
tempula
et obla-
tio.**

Ubi nota: Oblatio vel victimam *tempula* est illa, que certo rito Deo elevabatur agitatione munum versus omnes mundi plagas, uti tradere Hebreos dixi vers. 24. Oblatio vero *teruma* a nonnullis ita distinguitur a *tempula*, ut *teruma* sit oblatio a sursum usque deorsum descendens et agitata; *tempula* vero sit oblatio versus quatuor mundi plagas. Verum S. Hieronymus haec duo non distinguit, et *teruma* semper separationem verit, qua videlicet victimam separabatur ab usibus profanis, Deoque offerabatur. Sie et *Septuaginta* *teruma* verlunt *ἀπαγένεται*, et Chaldeus, *תְּמִימָה אֲפַרְסָעֵת*, id est separationem, a radice *תְּמִימָה* peras, id est separavit, quanquam ad verbum *teruma* idem est quod elevatio, a radice *תְּמִימָה*, id est elevavit; inde enim dicunt *teruma*, quasi dicas oblatio, vel levanda, que levatur, tollitur et offeratur Deo. Sensus ergo est, pectusum elevationis, et armum elevationis, que mihi solemniter elevasti et obtulisti, eadem (non numero, sed specie) recipies a filiis Israel, cum illi per se suas victimas pacificas mihi offerent.

Tropologice S. Gregorius, II part. *Pastor*. cap. III: *Recipit, inquit, sacerdos a populo pectus et armum dextrum, ut meminist se Deo debere et reddere pectus sum, ut nonnisi que recta sunt cogitet; et armum, id est brachium, dextrum, ut fortissime prospera et adversa omnia contempnendo, generose ea que Dei sunt exequatur, ut in eo verum sit illud Iuli Cesaris apud Salustum in *Catinis*: « In maxima fortuna, minima est licentia. »*

**Esem-
pli.**

Ita fecit inter alios S. Carolus Borromeus, qui nulli labori, nulli austeritati, nulli pericolo parcerat, pro Dei gloria et suorum salute promovenda; adeoque talibus immori oblatum, talum mortem in lucro reponens. Unde ad Archiepiscopum Valentiniuum, qui eum monebat, ut sibi parceret, nec nimis laboribus et penitentias vitam abbreviare, ita respondit: « Quod si etiam dum Ecclesia, pro qua Christus acribissimum mortem perit, opera navatur, virum quas debilitati, vite quam interire necesse est, jactura fiat, id vero maximis lucis atque emolumenti loco pondendum est. Nimirum delicatus hominis, nedium Episcopi est, a numeris sui, quo nullum amplius, nullum praestantius est, administratione et cura, aut valetudinis studio retardari, aut mortis formidine deterri. » Tesis est auctor Vitæ ejus, lib. VIII, cap. XXI.

S. Silverius Pontifex et Martyr, ab Augusta Eutychiana per Belissarium ejectus in Pontiam insulam, ita scribit ad Amatorem Episcopum: « Suscitor pane tribulationis, et aqua angustiae, nec tamen dimisi, aut dimito officium meum. » Unde ibidem coacto Concilio Eutychianum damnavit, et excommunicatus confectus, martyr occubuit.

S. Joannes Chrysostomus in exilium, ob vitia carpendi libertatem, pulsus, cum et itineris noc-

turni molestias, et Isaurorum incursus, et febris validam, vomitus, capit's dolores, cibi fastidia atque dirissima patretur, sic scribit, epist. 130: « Nec obsidione, nec latronum incuribus, nec loci solitudine, nec sexcentorum adversorum casuum turba dejicior aut conturbor, sed ingenti securitate et otio fruor. »

Rursum, laicus sacerdoti, inferior suo superiori offere debet pectusulum, id est voluntatem humilitatis et obedientia plenam; atque armum, sive humerum, ad portanda onera ab eo imposita paratissimum. Obedientia ergo debetur tam pectus, quam armus, nec unum sine altero sufficit, quia non sola voluntas, nec sola executio operis injuncta, sed utrumque offendorum est, scilicet prompta voluntas ad opus praeceptum currens et prolixiens.

28. **CEDENTIQUE IN PARTEM AARON ET FILIORUM** Vers. 33.
EJUS, QUA PRIMITIVI SUNT ET INITIA DE VICTIMIS EORUM PACIFICIS, QUE OFFERUNT DOMINO, — q. d. E victimam pacifica primo loco cedet sacerdoti pectus et armus dexter, quia haec sunt partes primæ, que initio et victimam pacifica separantur Deo, Deique nomine offeruntur sacerdoti, ideoque haec partes nobilissime sunt. Maxima enim earum est nobilitas et dignitas, quod primo Deo separantur, et vice Dei sacerdoti offerantur; deinde, secundo is qui e populo offert victimam pacificam, accipiunt ex portionem reliquam.

29. **VESTEM AUTEM SANCTAM QUA UTETUP AARON,** Vers. 20.
HABEBUNT FILII EJUS POST EUM, UT UNGANTUR IN EA, ET CONSECRENTUR MANUS EORUM, — q. d. Vestes pontificis sanctis usibus deputatas, mortuus patre pontifice, accipiet filius senior, qui patri in pontificatu succedit, ut ille indutus ungantur et consecratur pontifex, ne quis putet pontificem, cum moritur, in suis pontificitalibus sepelendum esse, novas vestes pontificales filio successori conficiendas esse. Ita vestibus Aaron, eo mortuo, indutus est Eleazar ejus filius, Num. xx, vers. 26 et 28.

Nota: Unctio haec, et consecratio novi pontificis post mortem Mosis fiebat ab aliquo et minoribus sacerdotibus; neque enim erat maior aliquis qui eum consecraret. Sic apud nos pontifex Romanus consecratur ab Episcopo Ostiensi. Ita Abulensis.

30. **SEPTEM DIEBUS UTETUPILLA** (veste sacra) Vers. 33.
QVI FONTIFEX PRO EO FUERIT CONSTITUTUS. — Numerus septenario, utpote pleno, consummabatur consecratio sacerdotis; illis enim septem diebus fiebant unctiones quotidiane, item oblationes atque expiations altaris, tanquam ceremonias consecrationis, ut patet vers. 33 et seq.; nec poterat sacerdos consecrandus illis septem diebus a tabernaculo recedere, Levit. viii, 33. Haec omnia ad hoc fiebant, ut illustrior esset sacerdotii auctoritas et sanctitas.

31 et 32. **ARIETEM AUTEM CONSECRATIONIS TOL-** Vers. 32.
LUS, ET COQUES CARNES EJUS IN LOCO SANTO, QUI-

Minor
sacerdos
consecra-
tus
est
post
obla-
tum.

BUS VESCTUR AARON ET FILII EJUS, — q. d. Huius victimam pacifice, puta arietis in consecratione sacerdotum oblati, carnes reliquas (nam armus ejus Deo erat incensus et combustus, pectusulum vero iussera Deus dari Mosi tanquam consecratori) coquae in loco sancto, non in altari, sed juxta illud in atrio sancto, quod erat ante tabernaculum, ubi carnes hostiae pacifica coqui solebant igne ex altari sumpto. Ita Cajetanus.

32. **PANES QUOCO QUI SUNT IN CANSTRO, IN VESTIBULO TABERNACULI COMEDENT,** — q. d. Idem novelli sacerdotes comedunt panes, et lagana que reliqua sunt in canistro; nam crustula cum panibus et laganiis, que imposita sunt manibus sacerdotum, cremata jam erant vers. 23. Itaque non omnes panes qui erant in canistro, impositi fuerint manibus sacerdotum, sed in eo remanserit portio offerentium, que jam ab eisdem comeduntur.

33. **UT SIT PLACABILE SACRIFICIUM.** — Hebrae quibus, scilicet panibus, *propitiatum* est, id est, quibus expiatus est Aaron, et placatum est nomen. Noster ad finem sacrificii, qui in Hebreo intelligitur, respexi: ideo enim jubentur novelli sacerdotes, qui hie sunt offerentes, carnes pacificas, quibus propitiatum est, comedere, ut sit placabile sacrificium, seu ut Deus ostendat se hoc sacrificio placatum esse, quandoquidem eos tam benigno ad mensam suam, puta ad suas victimas, invitatos admittat.

ET SANCTIFICENTUR OFFERENTUR MANUS. — Scilicet, ut ex contactu hujus sancti cibi, et ex hac ceremonia sanctioe convivio, magis quadam modo consecrantur et sanctificentur manus eorum. Vers. 33.

OMNIS QUI TETIGERIT ILLUD, SANCTIFICABITUR. — Hoc est, sanctificari debet, ne profanis res tam sanctas attingat. Nam quod aliqui dicunt altare sanctificasse ei que ipsum contingebat, universaliter falsum est; immo res polluta, si rem sanctam tangerit, eam polluebat; non vero e contrario, res sancta rem pollutam tangens, suo contactu eam sanctificabat. Vide Num. xix, vers. 13, 14 et 22, ubi prescrribitur aqua lustrationis ex cinere vitule rufa, qua expiare et sanctificare se debeant immundi, antequam res sacras tangenterit.

38. **Hoc est QDQD FACIES IN ALTARI,** — q. d. In Vers. 33.
hunc maxime usum erigi volo hoc altare holocaustorum, ut scilicet in eo facias, id est, immolares (hoc enim Hebr. *τοῦ οἴστη* significat, ut et Latinum *facio subinde*, ut, *cum facias vitula pro frugibus, ipse venito*) perenne et iuge sacrificium sive holocaustum duorum agnorum quotidie, puta unus mane, et alterius vespere: unde a digniori et frequentiori hoc sacrificio, dictum est altare holocaustorum, licet in eo aliae etiam victimæ, tum pacifice, tum pro peccato immolarentur.

Describatur hic ergo sacrificium, quod quotidie

Agno ss
ceremonia
quid, et
car?

immolabant Iudei, videlicet agnum manu et agnum vespere, de quo *Numer. xxviii*, 3, ut tam manu quam vespere hac victimam Deum colerent, eique tam primis quam finem diei offerent; indeque sacrificium hoc vocatur matutinum et vespertinum, cuius sepe meminit *Psalmus* et *Prophetetae*.

Primo. Nota primo: Agnus hic debebat esse similius agno paschali, puta esse anniculus et immaculatus, ut patet *Numer. xxviii*, 3.

Secondo. Secundo, cum agno offerebatur decima pars ephi simile consperso oleo, quod oleum debebat esse quarta pars mensura hin: eadem mensura vini, puta quarta pars hin, cum agno libanda, id est, effundenda erat in honorem Dei. Erat enim hoc sacrificium quasi iuge et quotidianum convivium Dei constans carne agni, pane ex simila, et vino; in convivio enim tam potus, quam cibus requiratur.

Tertio. Tertio, hoc iuge sacrificium publicis expensis offerebatur, inquit *Josephus*, lib. III *Antiq. x*.

Quarto. Quarto, nullo die intermittebatur, etiam si illud festum aliquod, ut nomenaria, sabbatum, pascha, etc., incidet, quo pro ratione festi aliae victimae immolabuntur, ut patet *Numer. cap. xxviii*, vers. 9.

Ubi nota: Quotidie primo immolabatur sacrificium iuge matutinum; post illud vero immolabantur alia. Iuge vero vespertinum ultimo post alia omnia immolabatur; unde tota nocte cremabatur in altari, ut sancti Deus, *Levit. vi*, 9.

Allegorico iuge sacrificium significabat jugo sacrificium Christi in Eucharistia, quod omnibus dibus officeret et offeretur usque ad Antichristum, qui illud anferet, saltē non publice fuit in regnis sibi subditis, ut patet *Daniel. xi*, 31.

Primo. Primo ergo, Christus est agnus hic iugis, sed qui tollit peccata mundi, quod facere non potuit agnus iugis et legalis. Hinc Christus ab *Isaia*, *Jeremia* et aliis Prophetis vocatur agnus. «Agnus eligitur, alt. S. Augustinus, ut simpliciter et innocentia designetur; masculus queritur, ut virtus comprobetur; immaculatus, ut sine crimen.»

Secundo. Secundo, Christus est agnus, qui mane mundi, id est ab ipsis mundi origine, occidus est pro pectus veterum patrum; ut qui vespere, ab adventu scilicet Christi usque ad finem seculi immolatur, tamquam in sacrificium, pro filii novi Testamenti.

Tertio. Tertio, cum agno offerebatur simila et vienam, quia Christus non solum occidi voluit pro nobis; sed etiam in ipso sacrificio reliquias nobis Sacramentum corporis et sanguinis sui sub specie panis et vini, quo mirificae animae nostra aluntur, confirmant et recreantur. Simila hæc mixta est oleo, quia Christus hoc sacramentum Eucharisticum ex suavissima charitate et misericordia instituit; olei et vini par erat mensura, quia tanta est Christi misericordia, quanta est virtus sanguinis ejus pro nobis effusa.

Allego
rum
via
Bernardus
sacerdotum
monstrum
templo
presentatum
oblatum
festo
Purificationis
per agnum
verò
vespertinum
intelligit
Christum
jam virum
in fine
vite
immolatum
in cruce
Ila S. Cyprianus
lib. II
epist. 3 ad Cœcianum
docet
vespertinum
agnum
figurasse
non
tantum
Christi
mortem
in cruce
sed et tempore
moris
sub vesperam enim
Christus mortuus
est

S. Bernardus, serm. 2 et 4 *De Purific.*, per agnum matutinum intelligit Christum infantem in templo presentatum et oblatum in festo Purificationis; per agnum vero vespertinum intelligit Christum jam virum, in fine vite immolatum in cruce. Ita S. Cyprianus, lib. II, epist. 3 *ad Cœcianum*, docet vespertinum agnum figurasse, non tantum Christi mortem in cruce, sed et tempore moris; sub vesperam enim Christus mortuus est.

Tropologice, iuge sacrificium est matutina et vesperina oratio, quam quilibet fidelis quotidie Deo offerre debet: item sacrificium Missæ, quam quotidie audiunt, qui possunt, ut in ea Christum, verum agnum, immolatum Deo Patri offerant.

Ita S. Clemens, lib. II *Constit. Apost.* cap. xxxvi, monet Christianos, ut tam manu, quam vespere ecclesiasticis orationibus adest. «Ab ecclesia, inquit, Christi ne absit; surgens ad eam manu, antequam illum opus aggrediaris, et rursus ad eam vespere, ut gratias agas Deo de ipsis, propter quæ vitam tibi largitus est.» Id eliamnum Christiani religiosores observant, qui mane statim ut surrexerint, antequam opus aggrediantur, ad ecclesiam adueni, et si possint Missæ audiunt. Idem quotidie factitabat S. Monica, ut habet ejus Vita ex S. Augustino desumpta.

Quinque hujus rei fructus paucis assignat nos **Toletus**, lib. VI *Summae*, cap. x: *Primum*, inquit, est gratia augmentum; qui enim in gratia est, sacrum audiendo gratie augmentum consequitur, tum quia offert, tum quia pro ipso eam sacram offerit. **Secundo**, consequitur poena temporalis pro peccatis debite remissionem. **Tertio**, quod petit, facilius impetrat: nam Deo Patri oblatione accepissimum, puta Christum offert. **Quarto**, actus virtutum exercentur, et præcipue trium, que sunt magni meriti, scilicet Fidei, Charitatis et Religionis. **Quinto**, comparet homo in presentia Christi; et eo quo potest modo, puta per fidem, presentem videt Christum, et habet atque impetrat, quod impetraret si videret, si debito modo petat, ut cœsus impetravit. «Eodem fusus tradit poster Suarez, tomus III, in III part., disp. lxxix, sect. VIII, § 4, qui præterea pie et probabilitate opinatur, assistentes Missæ (quos et offerentes esse censet) ex opero operato consequi proprium fructum suum, etiam si sacerdos intentione sua nullum illis talen fructum applicet.

Hic de causa S. Anselmus Cantuariensis Archiepiscopus, cum ob senium facere Missam non posset, delatus in oratorium quotidie Missam audiebat, at Edinurus in ejus Vita, lib. II. S. Thomas Aquinas in summis etiam studiis quotidie Missam faciebat, et alteram audiebat, et eidem sepe ministrabat. In *Chronica Hispanie* celebris est capitaneus Pascalis Vivas, qui tempore prelii contra regem Cordubæ Maurum, dum audiens Missas in templo S. Martini, visus est in prelio fortior pugnare, et vexilliferum occidere, esse-

que causa victoriae, cum tamen pugnas non interfuerisset, angelo sub eius forma pugnante. Multo periculis, a morte, a paupertate liberatos, quod Missam quotidie audiunt, collegit Pinellus noster, lib. *de Fruct. Miss.* Ecquid mirum! ipsi angelii Missæ assistant et ministraq. Unde in Canonice oratione sacerdos: «Jube haec perficri per manus sancti angelorum tuu.» Videlicet S. Chrysostomus, teste B. Nilo ejus discipulo, presbyteris Eucharistiam distributibus, angelos auxilium ac robur ferre. Scribit Cyrus in Vita S. Euthymii, sepe ab eo visum terribilium angelorum multitudinem una secum Deo ministrant, et sacra concrestant. Unde S. Bonaventura: «Ad Missas, inquit, libenter ministra, quia hoc est officium angelorum; ipsi enim Deo suo ministrant devotissime.» Et S. Ephrem: «Angeli mundi, inquit, cum tremore ministrant, faciemque obtegentes non audire respicere.» S. Ambrosius in cap. I *Lxxx*: «Non dubites, ait, assistere angelum, quando Christus immolatur.» S. Chrysostomus, lib. VI *de Sacerdoti*, ad altare angelorum chorus plenum esse, qui clamores excitant, dum Christus immolatur. Ita Cajetanus (1).

43. IN IQUE PRECIPIAM FILIS ISRAEL, — scilicet *vers. 43* — per internum istum meum. Pro *precipiā*, hebrei idem est verbum, quod paulo ante nos *Interpres* *vertit* *constitutum*, scilicet *τινα*, quod significat *primo*, *convenire*, et constitutre locum vel tempus ad conveniendum; *secundo*, testificari et precipere. Hinc patet tabernaculum, quod hebrei vocatur *moed* (a radice *iawd*), quod Noster *vertit* *testimonio*, alludere tam ad conventum Dei cum hominibus, quam ad testificationem et legem, quæ in tabernaculo, puta in publico populi conventu, legebatur et proponebatur. Dicitur ergo tabernaculum *primo*, *τινα* *edut*, id est *testimonio*, quia in eo erat testimonium, id est lex, et tabula legis, ut patet *Ezodi* cap. xxy, 21. **Secondo**, *τινα* *moed*, id est *conventus*, ad quod scilicet populus ad statuta festa et solemnitates, quasi ad Deum orandum et celebrandum. Deinde legem audiendum conveniebat. Vel *moed*, id est *timoniū*, id est legis, ut jam dixi. *Rursum*, *timoniū*, quia Dei praesentia et oracula, quasi testimonio confirmatum et stabilatum erat. In tabernaculo enim, et maxime in Sancto sanctorum, sive in oraculo, Deus ostendebat et testabatur se esse presentem, præsidem et tutorem sua Ecclesiæ, sive populi, ejus vota audiendo et exaudiendo, eum protegendo, eum instruendo, tum interiori, tum exteriori per vocem sacerdotum, et per vocem suam ex oraculo, etc. Ita Alcaza in *Apostol. xv*, 3. Ubi tamen perperam priorem expositionem «*testimonio*», id est legis, rejicit, solumque posteriori hanc stabilire conatur, cum expresse Scriptura docet in tabernaculo et area positum fuisse testimonium, id est legem, sive tabulas legis; indeque dicti arcana testimonii. *Ezodi* xxv, 21 et 22, et cap. xxxi, 18, tabulas legis vocat *tabulas testimonii*. Et clarum est arcana testamenti (æque ad testimonium) sive foderis dei, non a conventu populi, sed quia contigit tabulas legis, quæ erant conditio foderis inter Deum et populum initii.

ET SANCTIFICABITUR ALTARE IN GLORIA MEA. — *Hoc* est, sanctum declarabitur altare, cum gloria mea circa illud apparuerit, ac presertim cum ignem de celo in illud immittam octavo die con-

(1) Est in hebreo, ubi vos convenientiam, ut loqueris ad te.

ibid.

secerationis sacerdotum, ad consumenda sacrificia mea, Levit. ix, 24. Sic « mundare » pro mundu declarare; et « contaminare » vel « polluere », pro contaminatum et pollutum judicare, sumitur sepe in Levitico, ut Levit. xiii, vers. 6, 11, 20, 25, 27, 34, 39.

Vers. 44. 44. SANCTIFICABO ET TABERNACULUM, — sanctum illud declarabo, et quasi sanctum a profani tuebor, quando miraculosa eruptione ignis vobabo in illud inferri ignem alienum, Levit. x, 2. Tunc etiam sanctificabo « Aaron cum filii suis », puta Ithamar et Eleazar, deputando et designando eos mili in sacerdotes, eosque conservando ab in-

cordio, quo consumam Nadab et Abiu, fratres eorum et sacerdotes, sed reprobando a me, quia offerent ignem alienum.

45. ET HABITABO IN MEDIO FILIORUM ISRAEL, — scilicet habitabo in tabernaculo meo, quod est inter filios Israel, in coqua quasi in domo mea versabor, ibique presentem me exhibeo, dirigens et protegens populum meum, quem eduxi ex Aegypto. Chaldeus verit, ponam presentiam divinitatis meae, scilicet in tabernaculo et propitiatorio; hoc enim ipse et Hebrei vocant **tabernacula**, id est quietem, quod in eo quasi in sede sua Dei majestas quiesceret et resideret.

CAPUT TRIGESIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Desribitur altare thymiamatis. Secundo, vers. 12, in censu populi jubetur quisque solvere dimidium sicutum. Tertio, vers. 18, juletur fieri labrum aeneum pro lotione sacerdotum. Quarto, vers. 23, describitur compo sitio unguenti, quo ungredi sunt sacerdotes et vasa sacra. Quinto, vers. 34, describitur compositione thymiamatis, quod adolendum erat in altari thymiamatis.

1. Facies quoque altare adadolendum thymiamata de lignis setim, 2. habens cubitum longitudinis, et alterum latitudinis, id est, quadrangulum, et duos cubitos in altitudine. Cornua ex ipso procedunt. 3. Vestiesque illud auro purissimo, tam eraticulum ejus, quam parietes per circumut et cornua. Faciesque ei coronam aureolam per gyrum, 4. et duos annulos aureos sub corona per singula latera, ut mittantur in eos vecies, et altare porlefur. 5. Ipsos quoque vecies facies de lignis setim, et inaurabis. 6. Ponesque altare contra velum, quod ante arcem pendet testimonii, coram propitiatorio quo tegitur testimonium, ubi loquar tibi. 7. Et adolebit incensum super eo Aaron, suave fragrans, mane. Quando componet lucernas, incendet illud; 8. et quando collocabit eas ad vesperum, uret thymiamata sempiternum coram Domino in generationes vestras. 9. Non offeritis super eo thymiamata compositionis alterius, nec oblationem, et victimam, nec libabitis libamina. 10. Et depre cabitur Aaron super cornua ejus semel per annum, in sanguine quod oblatum est pro peccato, et placabit super eo in generationibus vestris. Sanctum sanctorum erit Domino. 11. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens: 12. Quando tuleris summam filiorum Israel juxta numerum, dabunt singuli pretium pro animabus suis Domino, et non erit plaga in eis, cum fuerint recensiti. 13. Hoc autem dabit omnis qui transit ad nomen, dimidium sicuti juxta mensuram templi. Sicutus viginti obolos habet. Media pars sicuti offeretur Domino. 14. Qui habetur in numero, a viginti annis et supra, dabit pretium. 15. Dives non addet ad medium sicuti, et pauper nihil minuet. 16. Susceptamque pecuniam, quae collata est a filiis Israel, trades in usus tabernaculi testimonii, ut sit monumentum eorum coram Domino, et propitiatur animabus eorum. 17. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens: 18. Facies et labrum zerneum cum basi sua ad lavandum, ponesque illud inter tabernaculum testimonii et altare. Et missa aqua, 19. lavabunt in ea Aaron et filii ejus manus suas ac pedes, 20. quando ingressuri sunt tabernaculum testimonii, et quando accessuri sunt ad altare, ut offerant in eo thymiamata Domino, 21. ne forte moriantur: legitimum sempiternum erit ipsi, et semini ejus per successiones. 22. Locutusque est Dominus ad Moysen,